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KẾ HOẠCH 

Theo dõi tình hình thi hành Luật Thủ đô và các văn bản quy định chi tiết 

Luật Thủ đô của ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông 

 

Thực hiện Luật Thủ đô số 39/2024/QH15 ngày 28/6/2024 và các văn bản 

quy định chi tiết về triển khai thi hành Luật Thủ đô; Kế hoạch số 100/KH-

UBND, ngày 25/02/2025 của UBND quận Hà Đông về theo dõi tình hình thi 

hành Luật Thủ đô và các văn bản quy định chi tiết Luật Thủ đô trên địa bàn 

quận Hà Đông; Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch theo 

dõi tình hình thi hành Luật Thủ đô và các văn bản quy định chi tiết Luật Thủ đô 

của ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Xem xét, đánh giá đầy đủ toàn diện công tác theo dõi tình hình thi hành 

Luật Thủ đô và các văn bản quy định chi tiết Luật Thủ đô của các đơn vị trường 

học trên địa bàn quận, qua đó đánh giá thực tiễn tình hình thi hành pháp luật và 

kiến nghị, xử lý các vấn đề phát sinh để góp phần nâng cao hiệu quả công tác thi 

hành pháp luật của ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn và hoàn thiện các 

quy định pháp luật về Thủ đô. 

2. Xác định rõ nội dung công việc, trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ 

thể cho cán bộ, công chức phòng GDĐT và Thủ trưởng các đơn vị trường học 

thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn quận đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với 

các tổ chức, cá nhân liên quan trong việc theo dõi tình hình thi hành Luật Thủ đô 

và các văn bản quy định chi tiết kịp thời, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

1. Phạm vi, nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật: 

1.1. Phạm vi theo dõi:  

Các quy định của Luật Thủ đô và các văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm 

quyền ban hành của Chính phủ, các Bộ, ngành, HĐND, UBND thành phố Hà 

Nội, của quận Hà Đông.  

1.2. Nội dung theo dõi: 

 - Đánh giá về việc tổ chức triển khai Luật và các văn bản quy định chi 

tiết bao gồm: Công tác ban hành văn bản, tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô và 

các văn bản hướng dẫn thi hành; các điều kiện bảo đảm cho việc thi hành.  

- Tình hình tuân thủ pháp luật của người dân, tổ chức tại các đơn vị ngành 

GDĐT quận; căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn tổ chức theo dõi tình hình 

thi hành Luật Thủ đô và các văn bản quy định chi tiết thuộc lĩnh vực, phạm vi 

địa bàn quản lý.  

2. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật  
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2.1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành Luật Thủ 

đô và các văn bản quy định chi tiết.  

- Các cơ quan thực hiện: Phòng GDĐT và các trường mầm non, Tiểu học, 

THCS trên địa bàn quận Hà Đông.  

- Thời gian: Trong tháng 2/2025 (để tổng hợp, báo cáo UBND quận).  

2.2. Tổ chức rà soát, xây dựng danh mục văn bản quy phạm pháp luật 

phục vụ công tác theo dõi thi hành Luật Thủ đô và các văn bản quy định chi tiết.  

- Cơ quan chủ trì: Phòng GDĐT  

- Cơ quan phối hợp: các trường mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn 

quận Hà Đông. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm  

2.3. Kiểm tra, điều tra, khảo sát tình hình thi hành Luật Thủ đô và các văn 

bản quy định chi tiết  

- Cơ quan chủ trì: Phòng GDĐT  

- Cơ quan phối hợp: các trường mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn 

quận Hà Đông. 

- Cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng điều tra, khảo sát: Phòng GDĐT phối 

hợp với phòng Tư pháp quận, các đơn vị liên quan thực hiện điều tra, khảo sát.  

- Hình thức thực hiện: điều tra, khảo sát trực tiếp hoặc các hình thức khác 

phù hợp với thực tiễn (theo hướng dẫn của UBND quận).  

- Sản phẩm đầu ra: báo cáo kết quả điều tra, khảo sát.  

- Thời gian thực hiện: Quý II, III hằng năm (theo kế hoạch của UBND 

quận).  

2.4. Tham gia hội thảo, hội nghị tọa đàm lấy ý kiến của các chuyên gia, 

nhà khoa học, các cơ quan, ban, ngành đánh giá về tình hình thi hành Luật Thủ 

đô và các văn bản quy định chi tiết; hội nghị xử lý kết quả kiểm tra, điều tra, 

khảo sát về tình hình thi hành Luật Thủ đô và các văn bản quy định chi tiết do 

UBND quận tổ chức.  

2.5. Thực hiện thu thập, xử lý thông tin về tình hình thi hành Luật Thủ đô 

và các văn bản quy định chi tiết theo chỉ đạo của UBND quận và Sở GDĐT. 

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: phòng GDĐT và các trường mầm non, Tiểu 

học, THCS trên địa bàn quận Hà Đông. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm (theo KH của UBND quận) 

- Hình thức thực hiện:  

+ Tiếp nhận, thu thập thông tin, phản ánh từ các phương tiện thông tin đại 

chúng; phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, tổ chức, cá nhân; 

thông tin từ quản lý nhà nước theo lĩnh vực.  

+ Xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền 

xử lý theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và khoản 5 Điều 1 

Nghị định số 32/2020/NĐ-CP.  

- Sản phẩm đầu ra: Văn bản xử lý hoặc văn bản kiến nghị xử lý thông tin 

về tình hình thi hành pháp luật.  
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2.6. Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành Luật Thủ đô và các văn 

bản quy định chi tiết  

- Các trường mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn quận Hà Đông chịu 

trách nhiệm báo cáo công tác theo dõi thi hành Luật Thủ đô và các văn bản quy 

định chi tiết đối với lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc phạm vi, địa bàn, lĩnh vực 

quản lý, gửi phòng GDĐT trước ngày 10/11 hằng năm.  

- Phòng GDĐT tổng hợp, báo cáo chung của ngành GDĐT quận (qua 

Phòng Tư pháp) gửi UBND quận (qua phòng Tư pháp) trước ngày 17 /11/2025.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng GDĐT, các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên 

địa bàn quận  

a) Chủ động xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành Luật Thủ đô 

và các văn bản quy định chi tiết Luật Thủ đô của cơ quan, đơn vị mình gửi về 

phòng GDĐT trước ngày 28/02/2025; tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 

đảm bảo đúng yêu cầu, tiến độ Kế hoạch đề ra.  

b) Tổ chức theo dõi tình hình thi hành Luật Thủ đô và các văn bản quy 

định chi tiết Luật Thủ đô theo các nội dung quy định tại Mục II Kế hoạch này, 

báo cáo kết quả gửi về phòng GDĐT trước ngày 10/11/2025 (đ/c Vũ Thị Kim 

Hoa - chuyên viên phòng GDĐT nhận); phòng GDĐT báo cáo UBND quận (qua 

Phòng Tư pháp) trước ngày 17/11/2025; đồng thời gửi bản mềm vào địa chỉ: 

ptp_hadong@hanoi.gov.vn.  

c) Phối hợp thực hiện các hoạt động theo dõi tình hình thi hành Luật Thủ 

đô và các văn bản quy định chi tiết theo yêu cầu của các Đoàn kiểm tra, điều tra, 

khảo sát Trung ương, thành phố, quận (nếu có).  

2. Kinh phí thực hiện  

a) Kinh phí thực hiện các hoạt động theo dõi tình hình thi hành Luật Thủ 

đô và các văn bản quy định chi tiết Luật Thủ đô được thực hiện theo các quy 

định, hướng dẫn hiện hành về nội dung chi, mức chi cho các hoạt động tương 

ứng.  

b) Phòng GDĐT và các đơn vị trường học bố trí kinh phí đảm bảo các 

hoạt động triển khai nhiệm vụ của ngành, đơn vị liên quan; thực hiện chế độ chi 

và thanh quyết toán đúng theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành Luật Thủ đô và các văn 

bản quy định chi tiết Luật Thủ đô của ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hà 

Đông. Phòng GDĐT quận Hà Đông đề nghị cán bộ, công chức phòng GDĐT, 

Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn quận nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND quận; 

- Phòng Tư pháp quận; 

- LĐ, CV Phòng GDĐT (để chỉ đạo); 

- Các trường MN, TH, THCS (để t/h); 

- Lưu VT 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

Phạm Thị Lệ Hằng 

mailto:ptp_hadong@hanoi.gov.vn
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